reparaci n de los da os del veh culo siniestrado, comprendiendo un detalle preciso conó ñ í  

valores unitarios de tems de mano de obra mec nica, trabajos desabolladura, trabajosí á  

pintura,  repuestos  y  materiales,  por  un  valor  total  de  $12.274.705.-  (doce  millones 

doscientos setenta y cuatro mil setecientos cinco pesos). 

Explica  que  el  liquidador  Sr.  Hern n  Romo  O.  se ala  en  su  informe  deá ñ  

liquidaci n que, el denuncio del siniestro se habr a efectuado fuera de plazo, ya que laó í  

p liza estipula que tiene un plazo de 10 d as corridos para denunciar el siniestro en laó í

[...]

sesgada  y  err nea,  as  como  una  interpretaci n  completamente  equivocada  de  lasó í ó  

condiciones del contrato y de su cobertura. Por ello solicita declarar que la compa añí  

aseguradora demandada ha incurrido en incumplimiento de contrato y que tiene derecho 

a la indemnizaci n reclamada, por lo que se demanda la suma de ó $22.274.705.- (veinte y 

dos millones doscientos setenta y cuatro mil setecientos cinco pesos), desglosados en los 

siguientes rubros: 

a)  Da o Emergente:ñ  A ra z del siniestro,  el  minib s  placa patente  KVXK.51í ú  

result  con da os, que fueron determinados, detallados y valorizados singularmente poró ñ  

cada  unidad  por  Automotora  Mediterr neo  S.A.,  lugar  donde  fue  enviado  por  laá  

Compa a de Seguros demandada, emitiendo un presupuesto a petici n y a nombre deñí ó  

sta por la suma total de  é $12.274.705.- (doce millones doscientos setenta y cuatro mil 

setecientos cinco pesos), monto que debe ser pagado por la aseguradora demandada, 

conforme al contrato de seguro respectivo. 

b) Da o Moralñ : El actuar negligente y culpable de la demandada le ha producido 

un  da o  moral,  por  cuanto  el  rechazo  injustificado  al  pago  del  siniestro,  todo  elloñ

[...]

Vergara, y, en definitiva, acogerla, declarando y condenando en sentencia definitiva: 

1.-  Que,  la  Compa a de  Seguros  demandada ha  incumplido  el  contrato  deñí  

seguro. 

2.- Que, se acoja la demanda y se condena a Compa a De Seguros Generalesñí  

Consorcio Nacional De Seguros S.A. a pagarle la suma de $22.274.705.- (veinte y dos 

millones doscientos setenta y cuatro mil setecientos cinco pesos), o la que el Tribunal 

estime de justicia fijar,  atendido el  m rito del proceso, con m s reajustes e interesesé á  

contados desde la fecha del siniestro y hasta la del pago efectivo y total, con costas.

A  folio  09  consta  certificaci n  del  Ministro  de  Fe,  de  haber  notificado  enó